UBND HUYỆN AN DƯƠNG
TRƯỜNG THCS AN HỒNG

Số: 102/KH-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Hồng, ngày 13 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thi khảo sát chất lượng khối 9 lần 7 năm học 2022-2023

 Căn cứ Công văn số 2766/SGDĐT-GDTrH, ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng hướng dẫn về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022-2023;
Căn cứ kế hoạch 24/KH-PGD&ĐT ngày 30/9/2022 kế hoạch khảo sát chất lượng học sinh Tiểu học và THCS của Phòng GD&ĐT huyện An Dương;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS An Hồng xây dựng kế hoạch thi khảo sát chất lượng khối 9 năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích

Nhằm đánh giá chất lượng của học sinh khối 9, từ đó có kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh khối 9 trong năm học. GV nắm bắt được khả năng của từng HS để dạy cũng như định hướng cho HS thi vào 10 THPT công lập năm học 2023-2024.
Kết phối hợp với các lực lượng giáo dục đặc biệt là phụ huynh HS để giáo dục toàn diện các em.

Kết quả kiểm tra chất lượng khối 9 là cơ sở để lãnh đạo đơn vị, giáo viên đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý và thực hiện của đơn vị, góp phần thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá để nâng cao chất lượng dạy học.

2. Yêu cầu
Việc kiểm tra chất lượng đầu năm phải đảm bảo đúng quy chế, đề đảm bỏ tính bảo mật tuyệt đối.
Những thông tin về nhận xét, đánh giá bài làm của học sinh phải được công khai minh bạch cho giáo viên và học sinh biết.
Qua kết quả kiểm tra chất lượng đầu năm, lãnh đạo đơn vị tập trung chỉ đạo, tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém để nâng cao chất lượng thi vào 10 THPT công lập.
II. ĐỀ KIỂM TRA
Theo đề chung của nhà trường.
III. TỔ CHỨC KIỂM TRA
Sáng  19/05/2023: Thi môn Ngữ Văn Khối 9 từ 7h00’, môn Tiếng Anh từ 10h00.

Chiều 19/05/2023: Thi môn Toán Khối 9 từ 13h00’

- Tổ chức kiểm tra

+ Sắp xếp danh sách thí sinh theo A,B,C;
+ Đánh số báo danh theo môn;

+ Việc phân công coi kiểm tra sẽ đổi chéo giám thị hàng buổi (Có danh sách kèm theo).
- Tổ chức chấm bài kiểm tra
- Môn Toán, Văn: GV dạy Văn, Toán, khối 9 chấm bài vào ngày 20/05/2023.
- Môn Tiếng Anh:  Chấm bằng máy.
- Giám sát kiểm tra
+ Đối với nhà trường: Hiệu trưởng phân công kiểm tra; những trường hợp sai phạm trong tổ chức kiểm tra, xem xét giải quyết từng trường hợp cụ thể.
+ Đối với tổ chuyên môn: Tổ trưởng giám sát việc chấm, trả bài, vào điểm, lưu bài kiểm tra của tổ viên.

- Tổ chức rút kinh nghiệm

+ Sau khi kiểm tra chất lượng đầu năm, các tổ bộ môn họp đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả học tập của học sinh; điều chỉnh hoặc bổ sung vào kế hoạch của tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn để thực hiện trong học kỳ nhằm đạt kết quả tốt hơn vào cuối kì;

+ Đối với những học sinh có học lực yếu-kém, giáo viên bộ môn lập danh sách và lên kế hoạch phụ đạo học sinh yếu-kém.
+ Nhà trường lên lịch phụ đạo học sinh yếu kém chéo buổi để kết quả cuối năm đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.
IV. Thời gian chấm bài và báo cáo

- Chấm vào ngày 20/05/2023
- Nhập dữ liệu vào phần mềm: 22/05/2023
- Giáo viên chủ nhiệm báo về cho PH học sinh sau vào ngày 23/05/2023.
Trên đây là kế hoạch thi khảo sát chất lượng khối 9 lần 7 năm học 2022-2023 của trường THCS An Hồng. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc thì liên hệ BGH để hướng dẫn thêm./.
	Nơi nhận:

- Tổ CM (chỉ đạo tổ CM);
- Giáo viên (để thực hiện);

- Lưu VT,HS.
	  HIỆU TRƯỞNG
(Đã kí)
         Nguyễn Thị Dung

2